
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Portaria n° 005/SME/2024

O Secretário de Educação Emanuel Domingos Duarte, no uso de suas atribuições que 
lhe confere.

Considerando: A Lei 12.701, de 27 de Junho de 2023, que regulamenta o Pacto 

Alfabetiza mais Paraíba, programa estadual pela alfabetização na idade certa, em 

regime de colaboração com os municípios paraibanos.

Considerando: O Decreto n° 11.556, de 12 de junho de 2023, que institui o

Compromisso Nacional Criança Alfabetizada .

Resolve:

Art. 1o Nomear a comissão técnica avaliadora de reconhecimento de boas práticas 

dos Professores e resultados de aprendizagem dos alunos do Ciclo Alfabetização 1o e 

2o ano.

Art. 2o Os critérios para premiação será os Alunos que demonstrem fluência ao ler em 

voz alta, com boa entonação e ritmo, compreendendo o texto sem dificuldades no final 

do 2o bimestre e professores dos alunos com nível de leitura fluente.

Art. 3o A comissão será composta por Supervisores e ou/ Coordenadores 

Pedagógicos e representantes da equipe multidisciplinar do Município de Vieirópolis-

PB.

Supervisores:

Titular: Maria Manaira Alves de Assis

Suplente: Luiz Marcelino de Oliveira

Representante da equipe multidisciplinar:

Titular: Maria Luiza de Abrantes Cavalcante

Suplente: Alcione Roque Martins

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Vieirópolis, Estado da Paraíba, 

em 16 de abril de 2024. 0 r\ a / 'X- ftiürtí

EmanuèTDomingosDuarte
Secretário Municipal de Educação




